Nihilne reme- dij adolescenti bono compara- tūm est ? imō,

actionem Prator ei dabit testamenti inofficiō. Quid si pater aut mater à filio impio & inhumano exhæredatus est ? Idem ipsum remedium eis com- paratum est ? Quid autem si alij cognati exhæredati sunt , veluti frater , aut patruus , aut exterius ? Frater & soror in- officiō testamētūm accusare possunt , si terpes personae hæredes institutæ sunt , veluti mimi , aut gladiatores , aut adulteri . Alij autem cognati non pos- sunt. Corn. Vib.

N.A. ¹ Testamētūm inofficiale est , quod contra humanitatis osticium , literis , parentibus , aut fratribus debitum , fa- cētūm est : Id est , cum hi qui instituen- di erāt iniuria exhæredati sunt . Actio , sive querela inofficiō , est petitiō hæ- redatis quæ liberis , parentibus , fra- tribus exhæredatis , aduersus possessio- rem conceditur , ut eam , resciſſo testa- mento recuperent . I. xx. ff. hoc tit. I. penult. if. de bon. poss. con. tab.

¹ a Exhæredant . Hoc referunt ad eos qui ascendunt per lineam masculinam & femininam : sed sequens clausula re- spicit tantum femininam .

¹ b Vel omittunt . Hoc tantum ad fœ- mininam lineam refertur . Nā illarum præteritio pro exhæredatione habe- tur : vt suprā de exhæred. lib. 5. mater . Si autem aliquis de linea masculina omittet filium in potestate , nullum

ipso iure estet testamētūm : si eman- cipatum filium omittet , valeret : sed per contra tab. rumpitur : vt suprā de exhæred. lib. in princ. & S. emancipatos .

hodie euā emancipatus præteritus po- test dicere nul- lum ipso iure : vt suprā de ex- hæred. libero . S. nostra . alijs . sed hæc quidē . & C. de liber. præter. I. maxi- mum . Accurs.

A D D I T I O . • vel 4
Quod est verū , mea- si sine legitima causa sic facta præteritio , alijs contra tabu. ha- bet locū : secun- dum cōmūnem opinionē . Ang.

Omitit . Talis N. A. omission exhæ- redationis vim obtinet . S. vlti.

Sup. de exhib. liber.

¹ c Agere possint . scilicet ab adita hæreditate intra quinquennium : vt C. codem . I. scimus . S. fin. & I. si quis fi- lium . in fin. & ff. codem . I. Papinianus . in fine . & C. in quibus causis in integrum restitu . non est necessā . I. ij. Et hoc proposita quādam petitione ad hoc , vt testamētūm rescindatur , quæ non est actio prorsus , nec accusatio , sed medium tenet , & quandoque actio , quandoque accusatio dicitur : sed pro- priè dicitur querela : vt not. ff. cod. I. posthumus . S. si quis ex personis . in gl. j. si quis . in fine .

¹ d Qui . scilicet liberis .

¹ e Queruntur . id est , conqueruntur .

¹ f Se exhibet edatos . A qualibet linea .

¹ g Præteritos . Ab aliquo de linea fœ- minina .

¹ h Hoc colore . id est , hac honestate verborum .

¹ i Verē furiosus . Id est , non in omni- bus negotiis mentis errore adfectus ; sed in eo solū , quod contra officium testamētūm illud fecerit I. ij. I. v. ff. hoc titul .

¹ j Nullum testamētūm . Ut suprā qui- bus non est permīssum facere testa . S. item furiosi .

¹ k Liberorum . Parentibus , scilicet est permīssum accusare filiorū testamen- tuim , quando sunt ab eis exhæredati .

& hoc

& hoc accipe in filio pagando emancipato: aliis si esset miles, non subiiceretur querela: ut C. eod. l. fin. in fin. [Quod hodie correctum est secundum gloss. qui communis est in d.l.fin. quia datur querela. Syl.] Item, si esset in potestate, testamentū ipso iure non vallet: ut s. quibus non est permissionem facere testamentum. in prim. & facit ff. eodem. l. nam & si parentibus. Et præteritos, & ex heredarios queri posse parentes. Eg. Baro hic censet. Licet præteriti etiam contra eah. bon. posses. petant. liberi tamen in querela anteponentur parentibus. l. si pater. ff. de inoffic.

¶ Querela inoffic.

N.A. Liberorum parentibus. Cum orbi liberi decesserunt: Nam eo casu, liberorum hereditas piè parētibus debetur. l.xv. ff. hoc eit. hoc de emancipatis intelligendum est.

¶ a Sotor auctem & frater. Hoc acci-
pe in consanguinitate & veterinis, vel
consanguinum: nam veterini non pos-
sunt: ut C. cod. l. fratres. Et not. quod
dico hinc iste s. primum, quod frater
& soror possunt agere querela: secun-
dum, quod hoc verum est, quando iur-
ores personae inserviantur hæredes.

i b Turpibus. s. infamibus ipso iure, vel
per scientiam, vel etiam de facto.

¶ D I I I O. Et talis infamia iuris
vel sancti esset excludit à querela: ut l.
in arenam. C. eod. Angel.

et ceteri sunt, id est, admissi sunt, &

• Et prelati sunt. In eiusdem ratione, et
eunc turpibus personis, ablati sunt
absoluti. Vel dic, Prælati sunt, id est,
præpositi turpibus personis, datum le-
gendo.

**d Nō ergo. Hoc refertur ad primum
responsum , vel potius ad secundum
accurs.**

• e Possunt scilicet de iure.

Es vltro. Hoc ad secundum, vel potius
ad primum, si recte inspiciantur series
exclusalis.

¶ g Agentes vincere. s. etiam de factis agentes, non vincerent: melius ergo sacerent, si se sumptibus inanibus non vexarentur. ut ss. eo. l. i. Sed contra ss. eod. l. posthumus. s. si quis ex his. Sed ibi nemo repulit a- gentem: repellit tamen potuit, ut
hoc. Sed an filij fratrum agant? Videlur ex hac litera eos exclu- di: sed cum ho- die vocentur ab intestato, & fra- tribus & equipa- sentur, sorte & ipsi quicq[ue] da- rui, ut in auth. de hæred. ab in- test. ven. s. reli- quii. & in auth. ve fratrum filij. s. i. collat. ix. que est in C. de legi. hæred. au- thenti. cessante. & arg. ff. de in- test. s. i. factis

offic. testam. l. posthumus. in princ. Sed respondent quidam, quod non admittuntur ad querelam: & tamē vñā cum eo, qui potest agere, admittuntur ab intestato, ut C. de inoffic. test. l. fratres. & C. communia de success. autk. itaque. vel posset responderi, quod admittuntur iure diuerso. nam frater agit querela & rumpit: & filius alterius fratrī cum sit ruptum testamentum, admittitur ab intestato. Accursius.

A I D I T I O. Si autem esset solus, querela excluderetur. Angel.

Naturales. scilicet & legitimi: nam naturales tantum non agunt in bonis patrio, sed matris: ut s. cod. l. si suspecta. s. i.

Ratio est, quia ab hereditate matris non excluduntur, à patris sic. l. humanitatis. C. de natur. lib. l. placet. C. ad Officia. vel quia contra votum patris non succedunt. glo. in l. i. §. j. ff. de contra tabul. Syl.

- eis Divisionem. Vt ab aucto patet noscere
materno.

¶ k Adoptati. id est , arrogau qui n-
bent quartā ex constitūtione dñi Pij:
ve if. eod. l. Papinianus. s. si quis impu-
bes. item adoptati. si aucto paterno dati
sunt: vt C. de adopt. l. cum in adopti-
uis. & suprà de adopt. s. sed hodie. &
hoc prædixit.

¶ a Partem, scilicet quartam. si autem minus, tunc ad supplementum agitur: ut infra proximo.

¶ b Veniunt. id est, venire possunt, ut iure legati vel donationis: ut infra eo.

s. pen. vel quia eorum filij vel servi sunt instituti: ut ss. cod. l. nihil.

N.A. ¶ Non possunt. Quia per querela quæ suroris, iniurias, inhumanitatis parentes arguit, sed pietas videtur.

¶ c Posthumi. s. exhereditati. nā si præteriti, ipso iure rumpitur testamentum: ut supra de exhereditati libe. s. posthumi. sed hodie non possunt exhereditari. ut C. cod. l. si quis in suo. s. legis.

¶ d Sed hæc. Hoc refertur ad supra dicta, à principio usque huc.

¶ e Testamento. scilicet iure institutionis cùm testamentum facit: ut in auth. de trien. & semis. s. j. collat. iij.

¶ f Constitutio. Ut C. eo. l. omnimodo. Accurs.

¶ g Eis. s. exhereditatis. vel præteritis.

N.A. ¶ Quarram legitimæ. Hæc vulgo legitima diciunt, absurdam tamen, quoniam pars est legitimæ, id est, quarta debitis portionis ab intestato l. viii. s. quoniā. s. hoc tit. Potest dici portio legitimaria. At nouo iure, sui plures non sint liberi quam quatuor, trieniem habent: sin plures, semissim Nou. 118. quæ nominatum etiam ad parentes & fratres producitur.

¶ h Non fuerit adiectum: ut C. cod. l. scimus. in princ.

¶ Si tutor. ¶ v. s. Aurelius filius fam. & in patris potestate tutelam pupilli annis gerebat. Aurelium illū pa-

ter exhereditavit: & Annio legavit centū. De functo patre, Aurellus legatus pupilli nomine accepit: deinde vult agere in officiosi. quæro, an possit? Resp. posse. Quid ex contrario? Sulpius filius suū pupillum exhereditavit, & ipsius tutori Mævio legavit centū, Mævius pupilli nomine agit in officiosi, causa cedit, deinde vult petere suū legatum. potestne? potest. Cor. Vibul.

¶ Not. q. dictio sed si, nō aduersatur secundum suam naturā in iure & in facto: sed in facto tantum. Syl.

¶ i Si tutor. Testator extraneū instituit, & filiū exhereditavit, & cuidam pupillo existenti in tutela filij sui legatum reliquit:

quod perii filius nomine pupilli sui: nō tamē ideo repellitur à querela suo nomine. Sed contra. ss. eo. l. si. primo responso. Sed ibi certè adiudicatus, procurator sponte faciebat, cùm illa officia Adnot. sint spontanea: ut j. mand. s. mandatum. si & Pro at hic etiā ex necessitate: quia tutela ex curat. officiū. necessario geritur: ut ss. de admi. tut. l. j. in princ. s. pp. 814. deum.

¶ Quando autē etiam officium adiudicationis esset necessarium iuxta l. prouidendum. C. de postul. cum simil. tunc non submoueretur à querela. Syl.

¶ Si tutor. Dubitationis causa est: Quia N.A. qui

qui semel testamentum cognovit, arguere postea illud non potest. Nemo ex parte testamentum probare, & ex parte improbare potest: quia individuum est. l. x. s. vlt. & ll. seqq. ss. hoc est.

¶ a. Nihilominus. Nam videbatur paternum iudicium approbasse, & sic non posse postea querela agere: sed tamen nihilominus potest, ut hic dicit.

¶ b. Pater. scilicet ipius iuroris, immo erat exheredatus.

Accus.

¶ c. Sed si econtrario. hic rector filii sui pupillum exheredavit, & iurori, quem ipse pater filio dedit, legatum dimisit. licet ergo agat de inofficio nomine pupilli, & succumbat, tamen ad legatum admittitur. Et ita non. arg. ex hoc de superiori responsio, qd quis agit aliquid interdum non vt ipse, sed vt alius: simile ss. de adopt. l. si pater. s. qui duos.

& ss. eod. l. is qui. s. si herres. & l. aduersus. s. j. & C. de adm. tut. l. cum quæda. & ss. de compen. l. pen. C. de dol. l. j.

N. A. ¶ E contrario. Dubitationis causa est, quia testamentum qui oppugnauit, ei tranquam indignos, quod relatum fuerat auferunt l. j. & pass. de his qui. vt indig. ss. Solutio. Est diuersitas iurium & causarum l. xxxij. ss. hoc tit.

¶ Igitur. l. H. L. : l. A. Pater non vult filium instituere, aperiè exheredare non audeat: quid ei faciendum censes? Relinquit ei quartam honorum suorum partem: veluti tria ex duodecim. sed ecce, duo sunt filii: quid fieri vtrique scilicet, id est, vxrum & dimi-

dari. quid si sint tres? singulis vnciam vnam. & sic deinceps. sic enim quarta perpetuo relinquetur. Corn. v. b. ¶ d. Igitur quartum. Contrarium formatur ex eo, quod habes s. eo. s. sed h. e. ita.

vbi dicit etiā si minus, quarta habet, non agit querela. sed ad complememum. Solu. hic loquitur ante Iustinianū, vt C. eo. l. cum queritur. & n. eo. l. Papianiū. s. quoniam autē quartam. at s. secundū Iustiniani tempora, per legē. C. eod. l. omnimodo. Et illud igitur, quod est hic, ponitur incepit, nō illatine. sic ss. de iust. & iur. l. iure ciuile. s. hoc igitur. vel lege illatine ex eo, qd habes. s. eo. s. iā autem. in fin.

¶ e. Iure legati. Sed hodie iure institutionis, si facit testamētū: vt in auth. vt cū de app. cog. s. aliud. Si vero alia sit voluntas, sufficit quoquo reliqui titulo: vt in auth. de tric. & semis. s. j.

¶ Quod introductum est tam respectu honoris, quia titulus est honorabilis: quam utilitatis, propter ius accrescendi. Syl.

¶ Legati. At nouo iure legitimaria portio, solo hereditatis, atq; institutionis tit. relinquenda est. No. 115. s. 3. abrogata per No. 181. Quod summē notandum est.

¶ f. Inter viuos. s. data ea conditione, vt hac donatio inter viuos in quartam computetur: vt C. eo. l. si quando. s generaliter. & hic subiicit.

¶ g. Aliis modis. Ut dotis causa, & donationis propter nupt. vt C. de inoffic. test. l. quoniam nouella.

¶ h. Diximus. suprà prox. s.

¶ a Pro

^{¶ 1.} **C** a Pro virili portione. Ut scilicet quilibet habeat quartam huius partis, quam habiturus erat ab intestato: ut Cœ. l. parentibus. & l. cùm queritur. hoc tamen est hodie iure authen- mutatum. s. vt

tertia derur. si
sunt quatuor vel
pauciores. Si
verò plures sit
filij exhereda-
ti, habent dimi-
diam: ut in au-
then. de trien.
& semis. s. j.
quæ est Co. co.
authē. nouissi-
ma. Vnde vers⁹?

Quatuor aut insta, dant natis iura trienteum:

Semissem verò dant natis quinque vel vlt̄.

Et not. in s. huius tit. quod quidam di-
cunt hunc tit. hodie non habere locū,
nisi inter fratres, turpibus personis
hæredibus institutis. & hæc fuit sen-
tentia M. per auth. C. de libe. præte. vel
exhered. auth. non licet. & authen. ex
causa. Sed nos dicimus, quod habet lo-
cum, ut olim: quod plenè diximus in
authen. ut cùm de appell. cog. s. aliud.
inglos. nominatim. in fin. & d. auth.
ex causa. nisi quod quædam capitula
in d. auth. circa querelam sunt innova-
ta: ut quia olim non transmittebatur
ad hæredem etiam suum, nisi esset pre-
parata: ut s. eodem. l. posthumus. s. si.
& l. sequ. hodie sic ad suum hæredem:
ut C. eo. l. scimus. in s. Item, olim quar-
ta dabatur, hodie triens, vel semis. ut
dictum est. Item, olim filij se gratos es-
se probabant: hodie hæredes probant
ingrati: ut C. cod. l. omnimodo. in gl.
arguantur. Item, nota hunc titu. loqui
de gratis filiis. si enim essent ingrati,
nihil teneretur pater eis relinquere:
ut in authent. de hered. & fal. s. exher-
edatos. in glo. iustè ibi, ut quia. & au-
then. de immen. do. in fine s. si. Et sunt
causæ ingratitudinis quatuordecim,
quibus filij exheredantur: & vii. qui-
bus pater à filiis: ut in authent. ut cum
de appell. cog. s. causas. & tres quibus
frater à fratre: ut in authent. de nup. s.
ingratitudinem. Accurs.

Plures autem sunt in filio, quæ in
aliis: quia magis tenetur. l. antibi. Co.
de in lit. dand. tutor. l. altius. s. si serui.
vendic. Syl.

D I C I C Ix omnes causæ faci-

le habentur per hos versus,
Bis septem causæ exhibet filius esto:
Si patrem seriat, vel maledicat ei: Car-
cere detrusum si negligit ac suriosum:
Criminis accuset, aut paret iusidizas:

Si dederit gra-

T Triglices sum- uia sibi danas,
hæredes. Argel. nec hoste rede-
mit, Testari pro-
hibet, vel dat

H Aeredes au- arena locum si
tem, aut ne- prauo. sequi-
cessarij b , dicun- tur, vel amat
genitoris ami- cam: nō ortho-
doxus, filia quæ-
do coit. Sed pa-
ter ex septem, si

nati spernet honorem. Hunc accusabit,
dira venena dabit. Testari vetat, aut v-
xorem diligit eius: Non redimit captū,
dum surit, odit eum: Pellitur à fratre
frater causis tribus: ut si arguit hunc
sceleris: velei vult tollere vitam: vel si
iacturam rerum sibi mouerit unquam.

N. A. Pro virili portione. i. Ut virilis fin-
gulorū portio quarta sit eius pars legitime, quæ habituri ab intestato fue-
rant. d. l. 8. s. quoniā. s. hoc tit. sed hæc
proportio abrogata est d. Nouella us.

D E H A E R E D E S . I Q U A N-

titudo & differentia

C Quia hæredes, de quibus suprà di-
ctum est, diversi sunt, ideo de eorum
differentia, & qualitate, id est, differen-
ti qualitate videamus. Accurs.

L Y Aeredes. Totus iste not. tit. diui-
nitur principaliter in duas par-

I tes. Primo, ponit regulam quod
hæredum sunt tria genera. Secundò, il-
la genera prosequitur, & declarat se-
riatim. Secunda ibi, necessarius hæres.

b Necessarij. scilicet tantum.

C Aut extranei. De his autem omni-
bus hæredi. tit. dicit per ordinem: ut insi
proxi. s. & s. sui. & s. exterii.

Necessarius. Dividitur in tres par-
tes. Nam primum, prosequitur primum
genus hæredū, scilicet qui sunt neces-
sarij hæredes tantum. Secundò, pro-
sequitur secundum membrum sive ge-
nus: videlicet, qui sunt sui, & necessa-
rij. Tertiò, prosequitur, qui sunt ex-
tranei hæredes. Secunda ibi, sui au-
tem. Tertia ibi, exterii qui. Item sub-
dividitur prima pars in quatuor par-
tes. Primo, quis sit hæres necessarius
tantum. Secundò, rationem assignat
quare sic vocetur. Tertiò, insert, con-
sulendo testatori, qui non est soluen-

v

do. Quare, prouidet ipsi seruo Secunda ibi, id est que. Tertia ibi, Vnde qui. Quarta ibi, Pro hoc tamen.

Necessarius ^a & ^b ^c. Quero, quae appellas necessarium? Seruum heredem institutum. Quid

ita queso? quoniam velit nolit, heres esse cogetur ut defuncti existimatio- ni consulatur. Quod habebit pro istis incommodis premiū? Duplex. Primi enim libertate cōlegetur, que res nullo pre- tio estimanda est. deinde quicq; alia ex causa, quām hereditatis acquirat, sibi acquirat, neq; creditorum rapinis obnoxium erit. Cor. viibul.

Not. triplē heredū distinc- tiā. Item quis dicatur necessarius heres, & quare itē, not. consilium illorum, qui nolunt bona sua post mortē distrahi nomine suo. id est q; hec editas aditā non amplius dicitur hereditus. ibi, potius hereditis bona q; testatoris. Item, q; bona quæ sita post mortē non sunt obligata credito- ribus. Item, quod qui in uno grauatur, in alio relevatur. Itam argumentum à speciali hic, quod heret venetur de suo creditori ut hereditariis. eyl.

a Necessaria ius. Ad hos, vt sit necessarius est necesse, vt sit serui testatoris tempore testamenti, vt hic, & si. eodē de hered. instit. l. si alienum. in princi- item, & tempore mortuus: v. de herre. in^d. seruit. j. Item, quid non sit alteri legatus, tunc enim legario qui reteret hereditatem. & ipse eius esse nisi idem seruus sibi substitutus esset heres & liber: v. si. de pup. sub. l. fin. 3. j.

b Prom. i. statim & nō quidē pūrē in- stiutus est, à seipso libertate cōsecutus videatur: v. si. de ac. her. l. ex parte. & si. de herre. instit. l. sed & si in condicio-

ne. s. h. & etiam ignorans: vt si. si certa- petat. eius qui. in prin. & in gl. sta- tus. & si. de testam. l. qui in domini.

c Et necessarius. Nisi sit institutus sub hac conditione, si vellet: quæ verba sa- ciat en voluta- riū: sed in extra

neo nihil ope- rantr: vt si. de condit. in lit. l. verba. & si. de heredi. institu.

J. Cornelius.

^d Heres sit. vi- de s. lib. i. iii. 6. ubi lex Aelia se- tua nominatur.

e d. Vnde. Quia necessarius.

f Suspectas. vt quia sciat se nō esse soluedo. & facit s. quib. ex cau. ma. non li- cet. in prin. & s. de vulgar. sub- stitut. in princ.

g Instituere. Pii N.A. mo gradu pro- priè dicitur in- stiutus, secun- do, & vltiore substiutus.

^e f Satis non th. re- fiat. s. ab hoc ser. at. uo herede, & li- hero instituto.

g Hereditis. i. serui instituti. & hoc ne defunctus iniuria afficiatur: v. s. qui. ex cau. ma. non lic. s. j. in fin.

h Incommodo. Quia iniutus hereditati adstringitur.

i Cōmodū prestatur. Sic & alijs inue- nitur in multis locis: vt qui in uno casu grauatur, dei ei in alio relevatur: v. si. de iure. l. cū q; in prin. in gl. probandi. & k Post mortē. s. ante aditū hereditati: v. C. ad Sylla. de his, qui. vt indig. l. cū Syllanianum. Vel certe hic prori- nus videtur adita ha. editas: & d. l. cum Syllanianum in alio casu loquitur.

l. s. quidē libertas est legata fine institutione: q; statim nō cedunt l. unica. s. libertatiibus. C. de cadu. tol.

m ratione. id est, qui esset patronus, si esset liber in vita illius.

n Adquisierit. Non ex causa heredita- fia, atq; idcirco bonorum separatione postulabant. l. j. in fine. s. de separa- m Reseruentur. Separatione impe- 1212

grata, si bona patroini nō auingat, i. nō incepit administrare: vt s. de sepa. l. j. s. f. alia. i. si incepit administrare, nō poterit postea impearare separationem, nisi sit minor: vt s. de minor. l. ait Pige-
tor. s. nō solum.

quo casu tantum. quisherit, non vx-
s. cū est minor, neant⁴.

separationē im-

petrabit: cūla si

īā autigerit hēre-

ditatē: nō au-

tem ut ab hēre-

ditate se absti-

neauit s. de ac-

quit. hēr. l. ne-

cessariis. s. f.

* a Nō vaneūt.

l. nō vendūtur.

* Sui autem. I-

ste s. dividitur

in quatuor par-

tes. Primi, po-

nuit, qui sunt sui,

& necessarij hē-

redes. Secundi, hoc limitat, &

restringit. Ter-

tio rationē redi-

dit, quare dicū-

tur sui hēredes.

Quarti, rationē

ponit, quare di-

cuntur necessa-

rii. Secunda ibi,

Sed ut nepos.

Tertia ibi, Sed

sui quidem. Quarta ibi, Necessarij.

* Sui autem. I. H. I. M. A. Qui sunt sui
& necessarij? Liberi qui in morientis
manu sunt. quid ita, quod s. Sui, quo-
niam pari morienti ita succedunt, ut
continuari tantum, non autem mutari
dominium videatur. Necessarij, quia
lege xij. tab. vellent nolent, hēredes
erāt, item ut servi. Sed Prætor illis ab-
sūnere hēreditate permisit, ne duo
cives Rom. simul coniungendia affi-
xerentur. Cor. Vib.

* Not. qui sunt sui, & necessarij. Item,
quid nepotes ita demū suitatem nan-
ciscuntur, si obtinent primum locum.
Item, quid sui de iure ciuili cogeban-
tur esse hēredes. Item, quid ius absti-
nendi habent à Prætore. Syl.

* b In potestate. Alias si sunt emanci-
pati, extranei sunt: vt i. eo. s. cæteri.

* c Desierit. impropriè ponitur: quia,
vix patre, non sicut hēres: sed diciunt
desinere, quantum ad id, quod futurum

erat. sic & alijs: vt s. de usu fru. que in-
admod. ca. l. iii. 5. desinere.

* d Interceptus scilicet filius. & alijs
est interceptus. alia interceptus, id
est remotus ab hoc seculo.

* e Alia ratio-
ne. veluti ema-
cipatione vel
deportatione: vt
s. quibus mod-
ius patr. potest.
s. p. a. & s. cū au-
tem.

* f Succedit. I-
ta ut etiam si-
lius emancipa-
tus repellatur:
& nepos qui re-
mansit in pot-
estate ex eo, vel
alio filio natus,
admittatur: &
hoc iure ciuili,
quod non co-
gnovit emanci-
patos: quia erāt
capite minuti:
vt i. de hēr. que
ab intest. s. eman-
cipati. de iure
autem prætorio
soli filij eman-
cipati admittū-
tur, non nepo-
res: vt d. s. eman-
cipati. sed per

edictum de coniungendis cum eman-
cipato liberis eius, admittuntur simul
silius & nepos: vt s. de coniungen. cum
eman. l. i. ii. respon. Quod id est, quod
simul nepos cum patre vel fratre pa-
tris administratur locum hodie non ha-
beret. cū sit sublata omnis differen-
tia, quæ siebat occasione eman-
cipationis: vt in authent. de hēred. quæ ab
intest. s. primo. columna nona. Ac-
cum silius.

A D D I T I O N E Quod est verum, quan-
do ab intestato succeditur nullo facto
testamendo: vel facto, sed non solenni-
ter: aut eo per querelam penitus expu-
gnato. secus si per contratabul. de iure
prætorio filius succedat: quia etiam
hodie procedit dictus titul. de coniun-
gendi. &c. Ang.

* Succedit. Nam suis is de num dici-
tur, qui in potestate facti fam. pro-
ximum ab eo locum obtinet. l. 7. s. si
tab. test. nul. ext.

et a Appellantur. scilicet supradicti filii & nepotes.

N.B. Suntes is dicitur, qui patris potestati subiectus, patris morienti ita succedit, ut continuari tantum, non autem mutari dominium videatur.

N.B. emancipatus filius uxore ducta, item agnati diuersas familiias, quasi; colonia, (ut Cicero in offic. scribit) constituunt, eoque extranei.

seq. appellantur. at filius fam penates a patre diutissim non habet, sibi que ipsi quodammodo heres videatur esse: cum dominium, (ut dixi) mode. inclusa non mutetur, sed absunt continetur.

N.B. Quia domesticum patrum sunt & alii multi domestici: ut C. de leg. ad ecc. consu. l. praeferi. s. sunt enim, & ibi gl. prima.

N.A. Domestici. Hoc autem patre mortuo, non nouam hereditatem, & adue. antiam. sed veterum bonorum liberam administrationem consequi videantur. l. 11. de suis & leg. ff. l. vlt. ff. de bon. damnat. Itaque non adire, sed retinere hereditatem dicuntur. l. 12. s. vlt. ff. de bon. liber.

Exsistimantur. scilicet, ex artificio iuris civilis: quod fingit etenim personam patrem, & filium: ut C. de impo. & ali. sub. l. ii. in s. Item, eandem vocem virtusque: ut i. de iniur. stip. s. ei qui. Item, & ideo videatur dominus: quia in bonis patris alitur sicut ipse patet: sicut uxor domina donis dicitur, & habere possessionem: ut C. de irr. do. l. in rebus. ad genit. & in glos. iure naturali. & C. qui pot. in pig. l. fin. Item, & possessionem viuo patre habere videtur filius: vi s. pro her. l. ij. in fin. hinc est,

quod sola administratio dicitur transire ad filium, cum pater moritur: vi ff. de lib. & posth. l. in fin.

liberorum. Ut infra de herre, quod ab intesta. s. j.

e. Dicuntur s. dicti filii.

1. Heredes sunt. scilicet iuste civili inspecto. aliud de priuato: vi subiicit quod praevaleat.

P. A. Prator. E. i. q; inter seruos heredes necessarios, & liberos differencia est, quod illis abstiner non licet, his per Pratorem licet. l. 57. de adq. her. Vlpian. fragm. tit. 22.

g. Prator permittit. scilicet liberis in potestate positis: non ut habeant necessitatem adire Pratorem: sed sufficit, si se non immiscant: vi ff. de acquir. hereditate. l. c. qui se. & Cod. si mi. ab hered. se abit. l. j.

+ Extranei. Extranei heredes domesticis opponuntur. Nam hi, in testatrix familia sunt: illi, extra ipsius familiam. l. 5. de i. i. nupt. Emancipati enim suam seorsum familiam habent. l. p. onunciatio 195. s. pater. ff. de ver. si. e. h. Appellantur. Sic Cod. de rei vxori. act. lege vnic. s. accidit. versi. extraneum.

i. Non habent. Vi supra de adopt. s. feminine.

Non habent. Non habent: quia qui N.A. ex iustis nuptiis nascuntur, patris non naturam familiam sequuntur. l. 196. ff. de verb. sig.

Post testamentum. Not. dissiden- N.A. tiam inter manumissum testamento, & manumissum post testamenum, siue inter viuos. s. secundo. supra de hered. instit.

^c 2 Habetur. s. ut sit hæres extraneus: nam non consequitur title virumque. s. libertatem, & hæreditatem ex domini testamento, quod est necesse, ut si hæres necessarius: ut s. de hære. instit. s. si vero. à viuo.

^c In extraneis. ^T R E N . Hæredē instituere non possumus, nisi clue Romani. quod tribus temporibus spe- ciatore oportet, quo testamentū scriptū est quo testator est mor- tuus, & quo hæreditas adita est. Exemplum: Valerius testame- to Seium hæredem fecit, dein de Seius captus est ab hosti- bus, ante valeris morte redit, me- diū tēpus ei nō nocet. Itē, scrip- pte erat sub cō- ditione, si Pompeius Tigranem in Triūphū du- ceret. Dū Pompei⁹ est in Asia, Sei⁹ captus est, redit postea, cō- ditionē exiliit. an medium ei tempus nocet? minimē. Tres sequentes ss. le- tor attentus & non prorsas habes per se intelligit. Cor. Vib.

^c Not. in extraneis hæredibus tria tē- pora obseruari debere quoad capaci- tate. Itē, quod mutatio status facta me- dio tēpore non nocet. Itē, q̄ testamēti suō accipitur actiū & passiū. Itē, q̄ inutus, surdus, suriosus posthumus, infans, silius fam. & seruus habent testa- mentū, factiōē passiū. quamvis non habeant actiū. syl.

^c In extraneis hæredibus. Itē s. ha- betur sub eadem verborum forma in l. si alienū seu u. ss. de hæred. instit. circa princip. vsque ad finem legis.

^c Testamenti factio. passiū accipe. s. possit capere ex testamento: quod

potest quilibet, exceptis quibusdam. quos not. j. titu. j. s. legari.

^c d Eorum. Nam seruo instituto domi- ni persona inspicitur: vt s. de hæredib. instituend. s. secus autem plurimum.

e Id. s. quod

& id: duobus ^c tē- poribus ^{adīs} inspi- tur s: testamenti quidem facti tem- ^{tribus:} por, ut consti- tute institutio, mor- tis verò testatoris, vt effectū habeat.

Hoc amplius, & cūm adit ^c hæredi- tam, esse debet cum eo testamen- ti factio: siue pu- rē, siue sub condi- tione hæres insti- tueus sit. Nā ius hæ- redis, eo vel maxi- mē tēpore inspi- ciendum est, quo adquirit hæ- reditatem. Medio au- tem tempore in- ter factum testa- mentum, & mor- tem testatoris, vel conditionem institu- tionis existen- tem, mutatio ^c iu- ris non nocet hæ-

^c Considerit. N.A;

Respicit ad re- gularim Catonia- nam: Quod ab initio, &c.

^c Effectum. Ut N.A. sit, cui deferri hæreditas emis- sa possit: id est, ut sit persona, que emissam hæreditatē ex- cipiat. l. 49. ss. de hære. instit. Nam & si mul- to post audeatur hæredinatamē

retro adita continuo singlur. l. om- nes 139. l. 193. ss. de reg. iur.

^c Eo vel maxime. Prius enim frustra, N.A. vel capax, vel in capax siue. it. l. 52. ss. de leg. z. Nam enim ex a quo & hono dif- ferri delatio in tempus capacitatib. po- tell. l. 52. ss. de hære. instit.

^c in Mutatio. Ut quia medio tempore efficiatur non capax: tamen his tribus temporibus bene inveniuntur capax: ut hic, & ss. de hæred. instit. l. sed si in con- ditione. s. solemus. & l. si alienum. s. in exerant. Sed contra. ss. de acquir. hæ- reditate. l. si seruus eius, qui. Sed certè quod seruus in servitute non diceba- tur capax: vt ibi: ex persona domini principaliter erat: nō domines erat nō

V 3

capax, vnde eo manumisso non nocet ei manumisso: cum presumatur, nunc quod tunc fuerit capax. Item sunt argumentum. contra. s. pro empto. l. iij. in prine. & in authen. vi cum de appella-
rio. cogn. 5. ge-
neralem.

* in p. 1. 1. 1. 1.
nic propt loq-
cimus. tur ibi in cōta-
ctu emptionis
ipso glo. concordat: sed
xeneli. quum loquunt
scitur. in aliis contra-
ctibus, contra-
magie. dicunt: sed ibi lo-
quitur quatu in capa-
ctu. sc. & qui non
sed ad patiebatur de-
dictio. sc. tum in per-
sona sua, se vnde
secus. ang.

In secundo re-
rō ch. ta io di-
cūt, q̄ loquunt
fauore surti, vt
parentibus re-
mitatū. syl.

a tria tempo-
ra. s. in extra-
no herede: sed
in suo, & neces-
satio ex iur-
ynum, secundum
lorn. s. regius
mortis: v. eo.
s. sui. Vel secun-
dum Aronem.
et i tempus te-
stamenti inspi-
citur, tempus
autem adiit. h̄e
relictus non in-
spicitur: qui
statim sit her-
edes parte mor-
tuos, scilicet de iure ciuii: vt s. de suis,
& legiti. l. in suis. In necessariis autem
ratiū duo tempora inspiciuntur, scilicet testamenti. & sc. npus mortis: vt s.
de hereditibꝫ instituend. l. si alienum.
primo respon. & l. seruum.

ib. Faktionē. s. in a tīia significacione.
N.A. Sed etiam. Proprie dicitur herere
testamenti factionem & vice, qui sa-
ciendi testameti ius habet: habere cum
aliquo, qui capere ex testamento po-
tent. l. & s. qui test. facer. pos. vlp. t. 22.
& adquirere. scilicet potest.

afactionē. In passim significacione.

et sibi. Si sunt sui iuris.
s. Alij. Si sunt in aliena potestate, ve
hic. de s. de test. l. filius familiæ. & facit
s. de sumi. l. j. s. fi.

Deliberandi. Olim centum dies à te. N.A.

statore daban-
tur. vlp. tit. 22. 3.
creatio.

et abstinendi.
vt est suus ha-
res, cui datur
abstinendi sa-
ulta, per Pre-
torem: v. 5. co.
s. necessarij

† Abstinēdi No.
tada proportio:
sunt abstinet,
aut immiscet. l.
n. de adqu. ha-
red. Extraneus
reundiat, aut
adit.

† Facultatē. Re-
gulariter nec
qui estia heredi-
tas repudiari,
nec repudiata
queri potest. l.
3. l. 1. Co. de re-
pud. hered.

3. h De adeunda.
No:2 hic qua-
niuor proportio
nabilia. s. immi-
scere & abstine-
re, que duo per-
tinet ad suos he-
redes. Item adi-
re & repudiare: s. iu-
que duo perti-
nent ad extra-
neos, ut hic di-
cuntur. Sed quā-
doq; suis dici-
tur a lire & re-
pudiare: vt C. de legi. h̄c. l. defunctis.
, Confunduntur enim quandoque: vt
l. & si sine. s. sed quod Papinianus. s. de
minor. in l. sive patronus. s. sim. s. de
iur. patro. syl.

i Deliberare. Intra annum delibera-
tionis, petitio tempore. & indulto ab
Imperiali culmine: à nostris autem in-
dicibus intra novem menses: & non ni-
si semel peti potest, vt C. de iur. delibe-
r. scimus. s. & h̄c quidem.

ib Omnidic. Nisi sive vlti iuris cor-
muni. vt s. de mino. l. verum. s. iur.
non restituitur. (intellige. i. facit id
quod

redi: quia (vt dixi-
mus) tria répora &
inspici debent.

¶ Testame. ut la-
ctio est facultas ce-
stamen dandi. &
accepidi.

¶ Testamenti au-
tē fationem non
solum is habere vi-
detur, q̄r testamē-
tum facere potest:

sed etiam qui ex
alieno testamento
vel ipse capere po-
test, vel alij adqui-
rere licet nō pos-
sit facere testamē-
tum. Si ideo surio-
sus, & mutus, & &
posthumus, & in-
fans, & filius fami-
liæ, & seruus alieni-
us testamenti fa-
ctionem habere
dicuntur. Licet e-
nim testamentum
facere nō possint,
attamen ex testa-
mento vel sibi &,
vel alij adquirere
possunt.

¶ Extraneis autē
hereditibus delibe-
randi potestas est
de adeunda heredi-
tate, vt non ad-
eunda. Sed sive is,
cui abstinendi & t
potestas est, im-
missuerit se bonis
hereditatis, sive
extraneus, cui de
adeunda heredi-
tate deliberare
licet &, adierit,
potest relinquēda
hereditatis facul-
tatem non habet,
nisi minor sit vi-
gintiquinq; annis.
Nam huius ætatis
hominibꝫ (sicut in
exteris omnibus)

pudiare: vt C. de legi. h̄c. l. defunctis.
, Confunduntur enim quandoque: vt
l. & si sine. s. sed quod Papinianus. s. de
minor. in l. sive patronus. s. sim. s. de
iur. patro. syl.

i Deliberare. Intra annum delibera-
tionis, petitio tempore. & indulto ab
Imperiali culmine: à nostris autem in-
dicibus intra novem menses: & non ni-
si semel peti potest, vt C. de iur. delibe-
r. scimus. s. & h̄c quidem.
ib Omnidic. Nisi sive vlti iuris cor-
muni. vt s. de mino. l. verum. s. iur.
non restituitur. (intellige. i. facit id
quod

quodam quilibet patre familias fecisset, non iure communis, prout sonat secundum Christoph. hic. Syl. Item nisi iurauerit adulterus super contractum: ut in I. R. id. haec edicitali. de pace. item.

item sacramenta. li. iij.

feud. que est in auth. fact. pub. C. si aduer. recd.

^{N.A.} ⁱ ^{Omnia} causis. Ex clausula: si qua mihi iusta causa videbitur. l. j. ii. ex quib. caus.

a succurrerit. Ut s. de min. i. aut Prgtor. sed & si hereditate. ^b b Maiori. sci- licet, cui la pro privilegio.

c Veniam. ab- stuendi.

d Grande x. Sic s. de condi. Indeb. l. ii. s. si quid. de l. iii.

e Gordianus. Sed ubi sunt le- ges istorum Im- peratorum. Resp.

^{A. h.} non habemus. sed habetur me- nus. no earum. C. de iur. delib. l. sci- be. c. mus. in princ. m. ^f Nostra bene-

^{N.A.} volentia. Héres adhibitis testi- bus, & tabula- rius, rerum her- editariarum in- ventariorum co- scienti: ipse vel ma- nu sua, vel per tabula. ium sub- scribit: ac cum pro caru. re- sum padio rati- um creditori- bu. tenetur. l. ultim. C. de iur. delib. Et hoc est, quod vulgo dicitur, BE- NEFICIVM INVENTARIUM. Gallie, sepe in locis pacificis d' in- ventariis.

^g Pro restitu. s. siis prestatuit.

^g Hoc. l. v. p. quis non placet pro- pter impo. quidam debitorum, vel etiam

pronissum, si non est sufficiens her- ditas: ut Codice de iur. del. lege, sci- mus. s. ex omnibus. & hoc facto in- terventario, si res presentes sunt, intra tempore fac- tre. nientes: si absuerint init. annale eiusdem

spatium: ut Co- dice de iur. del.

lege, sciimus. s.

sin intē dubius.

& s. sin autem à locis.

^h Quot, & quo

requirantur in

inventario, vi-

de hic plenē

& ordinate pet-

ang. Acri.

in Constitu-

tionem. ut Co-

dice de iure de-

lib. lege, sci-

mus.

ⁱ i. Aequissimā.

Quantum ad

tactum.

^k Nobilissi- . f. s. simam. Quan-

tum ad sen- en-

tiam.

^l Constitutionis. Qui de

compositione

dici inveniatur

loquitur.

^m in veteri gra-

uamini. Scilicet

erat grauamen?

Respon. tenet-

hac in solidum

orionibus

creditoribus &

legataribus, etiam

si excederent

mensuram her-

editati. ut Co-

dice de iur. delib.

lege simil.

s. si vero post-

quam si autem

petitur tempus

ad delibera-

tiam, & fecit e-

stimatorum qui-

dem tenent in solidum, s. si de lega-

tis terrarum Falcidiam, s. si de lega-

titorem intra delibera- mi tempi,

s. si non recipiunt i. sed si non recipiunt

inventarium, omnibus in soli- tute. s. si non

inventariis, s. si autem

haec ali quid. s. si qui autem

v. v.

• Item extraneus. Additio
sit aut re, aut verbis. Repudiatio, solis
verbis. Quid ergo de muto, vel surdo?
ad eum re, modo se hereditatem auin-
gere intelligant: repulsi nutu, n. odò
probè ac rectè

quid annuant,
intelligatur. C.
Vib.

, Not. quod so-
lo animo adi-
tur, & repudia-
tur hereditas,
sive verbis, sive
factis ostenda-
tur. Item nota
quid sit pro her-
rede gerere. I-
tem, quod nihil
impedit, quo
minus minus &
surdus gerat p
herede, si in-
telligat, quid agit. Item, quod
ad hoc ut possit
adire, necesse

est quod sit cer-
tus de morte ipsius testatoris, & sciat
sibi delatam hereditatem. Syl.

• Ad legiūmam. s. iure ciuili: aliud
si iure prætorio, unde enim necesse ha-
bet coram Prætore agnoscere: vi Cod.
de iur. deli. l. j. l. puberrm. & l. suum. &
C. qui adm. ad bon. pos. l. pos.

• Dic. quod sola agnitus
bonorum possessionis facta coram Præ-
tore, etiam non auctorante, sufficit, si-
ue sit bonorum possessio: secundū tab.
sive ab intestato, sive etiam contra tab.
vt est gl. singu. in lege s. g. s. fin autem
ex alia. C. de curat. fin i. in ver. antiqua.
Ang.

• b Nuda voluntate. Oportet tamen, q.
extrinsecus declaretur. Si quid ergo
pro herede velut heres gesit, vt hic
dicit: nuda voluntatem illam declarat,
nisi protestetur, se non vt heredem sa-
cerere: v. hic, & ff. de acq. her. l. pro
herede in princ. & l. gei ii. Sed contra
id, quod dicit hic, nuda voluntate est. C.
de iure delibe. l. ponit. Sed certè est
necessaria voluntas & actus, si ab actu
incipias. sic & alijs. ff. de acquir. poss.
l. quemadmodum.

• Nuda ut hic dicitur,
quæ facto aliquo non cumulatur, si-
gno tamen certo aliquo patesfacta ac
verbis declarata est, vt à dixerit se vel-
le esse heredem. Pro herede autem a.

nimi est & facti. l. pro herede. ff. de ac:
poss. aemy. Fer.

• Nuda voluntate. Veteres dixissent N.A.
creione. Vlpianus tit. 22. Nuda volun-
tatem dixit, pro testatione voluntatis,

qua in creio-
nis locum suc-
cessit. l. 17. C. de
iure delib. &
mox nuda ac-
cusatio, nuda
voluntati op-
ponitur. * vobis

• c Pro herede.
id est, factis
ipsis gerendo
pro herede.

• Pro herede. N.A.
Plautus in Me-
mech. Prandit,
potauit, atque
abstulit hanc,
cuius heres nu-
quani erit post
hanc diem so-
lam. Sic herre-
ditas interpre-
tatur dominii.

l. 2 s. 9. de bon. poss. sec. tab.

• d Obiisse. Alijs enim nisi hoc sciat,
non praedicat sibi adiutor. nam non
videtur adire: vt hic, & ff. de acquir.
hered. l. si is. & l. eum, qui.

• Dic tamen, q. nō requiritur scientia
positiva carata ex actu corporeo: sed
satis vehementer est opinio ipsius heredem
declarat Bar. in l. is potest. ff. de
acquir. hered. & ibi moder.

• e Heredem esse. etiam pure. nam si
sub conditione, non ante existentem
conditionem adire: vt ff. de acq. her. l.
is qui heres. s. extenu. Sunt & alia ne-
cessaria, sive sit liber, & sui juris qui a-
dit, alijs nō poterit adire nisi iussu pa-
tris, vel domini præcedente: vt ff. eod.
l. si quis mihi. s. iussum. & l. quoties. I-
tē, oportet q. sit cōpos mētis: vt in fine
huius tit. Itē, q. sit maior quatuordecim
ann. alijs nō potest adire: vt C. de iure
deli. l. potuit. & l. si infant. in princip.
Itē, q. sciat mortuum esse testatorē: alijs
non potest adire: vt ff. de acq. her. l. is
qui heres. s. si quis dubiter. & l. qui he-
reditatem. & l. neminem. & l. qui su-
perstitiis. item, certus de conditione te-
statoris esse debet: vt ff. de acq. hered. l.
heres. s. fin. & l. sequen.

• f Pro domino. Unde hierus, id est,
dominus: vt ff. ad legem Aquil. l. item
Mela. s. item & cum eo. versi. legis au-
tem

rem Aquili.e. Item dicunt Tenthonici, herus, id est dominus.

e Propositam. e. per quas perso. no. acqui.s. si. Accurs.

a Destinatione. Duminodo & hoc actu extrinseco declaratur. arg. tamen contra. si. de pecu. leg. l. non statim

f loquimur. i. locuti sumus. Et sic tēpus pro tempore ponitur, vt C. ex quibus caus. iri og. infam. l. si Posidonium.

N.A. b Destinatione.

Ideit, repudiatione quæ in inse sit. l. 3. 1. 4. C. de repud. hære. vel recusatio- ne, quæ fit quo- quo modo. l. re- cusari. 95. si. de aco. hæred

b Intelligit. Non ergo de- mense, vel furio- sun.

D E L E C A.

Textus conti- nuit titulum ti- tulum.

titul. diui- dinur in octo paries. Hæc e- nem serè expli- cat. Cur hoc loco de legatis, Quid sit legatū, Quotplex o- lim fuerit, Quij disterat à fidei-

commissis, Quæ res legari posint, vel contrà, Quibus personis ea prestetur, Quibus actionibus legata petatur, Que- nam legata deficiant, extinguantur, in- utilia sint, vel contrā.

Post hæc. i. 1. 1. 1. Quum de modis acquirendi totum explicare cope- ris, cur hoc loco de modis acquirendi partē disputas? Quoniam legata relinqui- tur in testamētis, statim post testamēta de legatis explicādū putauimus. Cor. Vib.

Not. q̄ materi.e. sunt subordinandæ vna alteri: non quod titulus titulo cō- tinetur. Item ibi, quæ pars, q̄ aliquan- do appellatione partis nō venit dimi- dia. Itē, quid in hoc titulo nō videtur statari de legatis vniuersalibz. Syl.

c Post hæc. scilicet quæ diximus su- p̄t de testim. o. di. hucusque.

d Pars. s. quæ est circa legata. & ion- ga est. vt patet s. eo. per melioris tit.

heredes pro domi- nis appellabant. Io. de testamētis Sicut autem nuda hære conuenienter voluntate extra-

neus hæres sit: ita

& contraria desti- natione & statim ab hæreditate re- politur. Eum, qui surdus, vel mutus sitam quidem ma- natus vel postea teriā videtur: (nā facius est, nihil prohibet pro hæ- rede gerere, & ac- quirere sibi hære- ditatem: si tamen intelligit^b, quod agit^c.

TIT V. XX.

D E L E C A.

¶ Quæ sit in te- stamēto legata etati.

relinquunt, t̄ tu nis

lo. de testamētis

l. connectur.

D Ost hæc e vi- natione & statim de amus de le- ab hæreditate re- gatis: quæ pars iuris extra propo- fudit, vel mutus sitam quidem ma- natus vel postea teriā videtur: (nā facius est, nihil prohibet pro hæ- rede gerere, & ac- quirere sibi hære- ditatem: si tamen intelligit^b, quod adquiruntur:) sed

cum omnino^b de testamētis^c: & de hæredibus^b, qui in testamento inlīcuuntur, locu- tis simus^c, non si- ne causa sequen- ti^c loco potest hæc

iuris materia tra- stamēto legata etati.

Adde, q̄ hæc expositio est fal- sa: quia cū s. : 2. in tractatū sit de testamētis nō ve- rificatur nume- rus pluralis di- cēdo de his iu- ris figuris. Inie- dit ergo Impe- rator, dum dicit loquimur, idē aēsi diceret, nos sim in tractatu. Sylu. Vel loqui- mur. i. loqui de- hæredibz, si mate- riā p̄cedentē p̄sequeremur. sic in authē. de consan. & veter- fra. l. si igitur.

e Figuris. i. paribz, vel for- mis, q̄ quatuor sunt: p̄i successi- onē ciuilē, per prætoriam, per arrogationē, p̄ addictionē cō- seruādē libertati- caūsa ut s. p̄ quas pers. nob. acqui.s. fin.

Adde, quid videbarū, quod essent duæ tārā nominādæ, s. ciuilis, & præ- toria: quippe q̄ aliae duæ sunt de iure ciuili, vt patet in illis titulis. Attamen quia sunt illæ multū dissimiles, cūm sint successiones in vniuersū ius ciuili, illæ in vniuersum ius defuncti, sunt separati positi à gl. quamvis sint e- tiam de iure ciuili. syl.

¶ Per vniuersitatē. Nec res singulæ, per N.A; institutionem, nec vniuersitæ per lega- tum adquiruntur. l. io. de hæred. instit.

h Omnino. i. diligētissimē.

i Testamētis. Ut s. de testa. & tribus seq. tit. Accurs.

k Hæredibus. Ut s. de hæredib. instit.

vñque hæc. Accur.

l Sequēti. Quia nec debentur, nisi in testamētis relictu: & post hæredis in- stitutionem. Sed hodie contrā in vir- quo: vt j. de fideic. hær. s. præterea. & i.

V. c

cod. s. sed non usque. & s. ante. Accurs.

Potest & alia ratio assignari: quia voluit prius supra tractare de acquisitione directa vniuersali, postea de particula i directa, deinde ac vniuersali obliqua. sy.

¶ Legatum. Di-
uiditur in septem
partes. Primo,

* ab ip.

Inclusa
abfusio.
T. 7.

ponit qualiter
definiatur lega-
tum. Secundo,
quot erat olim
genera legato-
rum. Tertio. qua-
liter vnuquod-
que genus lega-
torum habebat: quia
erant certa ver-
ba assignata.
Quarto, qualiter
dicta verbo-

rum solenitas est hodie sublata. Quin-
tum, qualiter per iustitiam omnium isti
modi legandi, vel omnia ista gene-
ra legatorum sunt redacta ad unam na-
turam: & legatariis detur ius perse-
quendi legata altero de iibis modi.
Sexto, remouet differentiam, quae erat
inter legata, & fideicomissa: & ea
ad eque. Septimo, responderet cuiusdam
cuius & obiectio. Secunda ibi, Sed o-
lim. Tertia ibi, Et certa quedam. Quar-
ta ibi, Sed ex conditionibus. Quinta
ibi, Noltra. Sexta ibi, sed non usque. Se-
ptima ibi, Sed ne in primis.

Cesar heredes tres insti-
tuit, deinde ex bonis suis selegit hor-
tos amoenissimos, qui Tyberim tan-
gebant, quos populo Romano donavit.
Hec donatio quomodo vocabitur? lega-
tum. Quid duobus proximis ss. Im-
perator scribat, docet Vlpianus in Epi-
tom. titul. xxiiij. ex quo que ad hunc
locum pertinebunt, studiosi sumet:
lisebit. Cor. Vibul.

¶ Legatum. sic ss. de lega ij. l. legatum.
sed aliter definitur. ss. cod. j. l. legatu n
est. ad finem titul.

¶ b Donatio quedam, sunt enim tres
donationes: ut ss. de don. l. j. & disser-
huc à donatione causa mortis: ut di-
ximus. ss. de don. s. j. in fin. item, à dona-
tione inter viuos: cùm legatum reuocari
possit usque ad mortem. ut ss. de
adimen. leg. l. iii. in fin. & l. iiiij. Sed in
donatione inter viuos non est ita: s.
de don. s. ali. r. Itē dissensit ab heredita-
te: cùm hoc singulare, & sine onere sit.
illud vero vniuersale, & cum onere: ut

ss manda. l. si h. ereditatem. & arg. ss. de
eden. l. quædam. s. nihil interest.

¶ Dicitur vlp. in epiro. tit. xxiiij.
Legatum, inquit, est quod legis modo,
i. imperatiue, testamento relinquitur.

Nam ea que
et hodi sublegit.
Acer. in. s.

¶ Legatum itaque,
est donatio quæ-
dam * t. à defun-
& relieta [ab
herede præstan-
da.]

¶ in. i. p. 1. 1. 1.

meum dare iubeo. Sinendi modo ita,
Heres meus damnas esto sinere. l. vii.
tum sumere illi rem, si quis habe-
re. Per præceptiūm sic, l. Titius il-
lam rem præcipito.

Donatio quedam Hereditas, est suc-
cessio in ius eiusdem legatum, in rem
incertam. Illa potest esse damnosa, hoc
semper lucrosum & l. 3. ii. mandat.
Non est tamen simplex donatio, vel
inter viuos, vel mortis causa. Sed que-
dam, id est, quodam genere donatio.
Iaq; separatur à mortis causa capio-
ne, que non ex defuncti patrimonio
prosiscitur, sed ex herreditis bonis. l. 33.
ss. de condit. & denoniat. Quinetiā an-
tiquis in libris addebatur, ab herede
præstanda: qua clausula, mortis causâ
donatio separatur, que ipso iure do-
natarlo, per donatoris mortem adqui-
ritur, quamvis ab illo non tradita. l. 2.
ss. de public. in rem ac. Quod aurem
subdi, solenitates quasdam superstitiones
legatorum sublatas esse à Principibus
Græcos intelligit, qui Constantiūpos-
tum sedem, ac nomen imperij translu-
terant. l. vi. c. hoc sit.

¶ c Quidam verba. Ut si dicat lega-
tio. N'adica ibi eum talem, vel herie-
di dicas. Damno in illum ere aliero
liberare: ut i. en. l. 6. sed a tale. Item, si
si dicas. Sinit illum habere talem
rem. Item, si dicat eni heredum, præ-
cipito rem illam, id est, ante partem
capitorum s. co. l. ii. à pluribus, in prin-
ibi, præcipere inteatur. Accurs.

¶ Addo, quod Angelus amplia, sine hac
verbis directis, sine obligatis, & nihil
allegat.

allegantest texti in l. iij. C. eod. de lega. in
princi. Quæ autem in legatis dicantur
verba directa q̄ precaria, est glo. in d. l.
iij. vñ. P. Castl. optimè declarat. Syl.
et a Ex constitutionibus. Quas non ha-
bennus. Accur.

¶ b Sublata est.
Scilicet dudum
re:ro. Accur.

¶ c Constitutio.
quæ et C. com-
mu. de leg. l. i.

¶ d Lucubra-
tione, id est vi-
gilatione, ma-
xiun: nocturna.
nam secundum
Philos. Luna di-
citur habere ra-
dios lugubres,
sed Sol claros:
sic in authen vt
judi. sine quo.
suffr. i. in pñin.

¶ e Voluntates.
Interduum non
est voluntas va-
lidior scriptu-
ræ: vt ff. de vñstr.
leg. l. si alij. &
ff. de sup. l. la-
beo. Et facit ad
hoc, quod in
textu dicitur, s. f.

¶ f validiora scriptura, quod est verum:
vt ff. de leg. iij. l. cùm pater. s. com im-
perfecta. & de leg. j. lege quarta. se-
cundum Ioann. & hoc nñ sit impossibi-
lis, vel probrosa: vt ñstræ cod. s.
fin. vel inepta: vt ff. cod. in l. seruo alieno. s. fin.

¶ g validiores. Quām sint verba solen-
nia, vel quām sit scriptura.

¶ h Omnipotens legatis. id est, omni ge-
nere legatorum.

¶ i Vna sit natura. Quantum ad hoc, vt
debetetur: sunt tamen quædam fau-
tabilia aliis: vt i. de obl. quæ ex quasi
contra.

M.A. ¶ j Natura. Iustiniani instituto vnum
omnium legatorum ius estacionis pñ-
tibus, iislem actionibus persequuntur.
l. iij. C. com. de lega.

¶ k Quibusunque verbis. Aptis ta-
men ad hoc. sic ff. de constit. pec. l.
qui autem. in fine. & ibi gloss. fin. & l.
sequenti.

¶ l Personales. s. ex testamento.

¶ m Per in dem. id est, per iei venti-
ciones. nam recta via transit domi-
nium in legatarium rei legate: vt ff. de
suc. l. à Tito. Accur.

tionem. nam recta via transit domi-
nium in legatarium rei legate: vt ff. de
suc. l. à Tito. Accur.

¶ n o. i. o. Id est, facte à morte te-
statoris, & vere ab adita heredita-
te, reuocabili-

ter tame: & hec
vera, quādo pu-
rè legatur res
testatoris, & le-
gatarius nō re-
pudiat. Et tunc
fructus post mor-
tem & ante a-
ditionem post
moram tamē
adeundi ab her-
ede percepti,
deum recta ac-
ditione debent
legatio recti-
ui. Si vero le-
getur res herre-
dis, nullo mo-
do transit do-
minium, nisi fa-
cta traditione.

¶ m Per hypothecariam. l. in
rebus aliis, quæ
sunt de iuri
[Additum quod
hic opinio gl.
committere re-
probavit: ego
alías disputando defendi sententiam:

glos. quæ verior est in punto iuris,
quam etiā defendit Prxpo. Seneca in x.
q. viij. casu. Syl.] Et not. quid si legatum
sit in specie, & sit res testatoris, com-
petent iilx tres actions. Si in genere,
vt seruus, competunt duæ. s. ex testa-
mento, & hypothecaria. sed in casu ex-
tum vna actio, s. ex testamento, & vna
excep:io competit: vt si lego: debitori
liberationem: vt ff. de lib. leg. l. quod
mihi. & a. vt in posses. lega. l. j. s. li deb-
itor. Si zutem sit res aliena, duæ tan-
tum competunt. s. personalis & hy-
pothecaria: vt C. comitau. de leg. l. j. Non
tamē omnibus ager, id est, actione in
rem, s. ex testamento, sed vna quam
elegerit: vt ff. de leg. iij. l. cùm filius. s.
varii. Sed si legatus sit dominus,
qualiter personali ager. vt l. de act. c. li
itaque Resp. ratione possessionis: vt ii.
de condi. tri. l. j.

¶ n o. i. i. Et sic ex testamento a-
gitur a præstatuum, seu tradendum:
vñ zutem a l. ian. l. u. Vel dic, quod s. sic
maque.

Istaque. loquitur in vero domino factio per traditionem de iure communii, hic vero de iure speciali sine traditione: Igitur non est mirum, si datur concursus: ut i. in rebus. C. de iur. do. secundum doct.

¶ a Perpensum. i. deliberatum. s. nō vsque. n. p. 1. o. Lim fideicōmissorum petendorum causa nulla erat prodita actionis formula, sed cognitio erat Romæ qui de Consulis, aut Prætoris, qui fideicōmissarius vocabatur in p. uinciis verò Præsidū prouincia rū. Hodie verò exequata legatorū cum fideicommissis ratione, etiā actio ne ex testamento & in re fideicommissa petuntur. Cor. Vib.

, b Sed nō vsq; ad eā. i. nō sum contenti. s. dicta constitutione: i. nō de aliā fecimus circa istā, & eandem materia: vt Co. com. de leg. l. ij. Prima tamen remouet differentiam quatuor generum legat. scilicet, in quo erat differentia inter se. Secunda verò remouet differentiam inter leg. & fideicom. Accur.

. c Strictè. id est, stricto iure: sic vt testamento tantum debeantur: vt insitā de fideicomissa. hæreditat. s. p. tereā.

. d Magis. scilicet, quām legata: vt ab intestato eiusam debeantur: vt insitā de fideicomissariis hæreditatibus. s. p. tereā. Vel dic ex voluntate magis, quām ex solennitate testamenti. Accur.

. e Exxquare. Quantum ad sententiā, & tractatum: non quantum ad verba. nam non dicitur hodie legatoria libertas & hæreditas: licet fideicommissaria appelletur. Item, propter

legatum non cogitur quis adire, sed propter fideicō. vniuersale sic: vt i. ad leg. Fal. 5. quantitas. ver. ex diuerso. & ad Treb. l. quia poterat. & i. de fideic. hære. 5. ergo. ver. sed si recuset.

⁶ Adde, q. hac gl. est falsa: quia sunt plures differenția, & salvantur iura exsequentia. vidēda sunt, quę ponit Ias. in l. j. ss. eo. in glo. in fi. vel. ego nouissimi, & ad ultimā partem glo. die rationē diuersitatis esse, quia in secundo casu hæres non patitur damnū: misi.

¶ Subhita leg. tr. rum, & fideicommissorum multiplici differentia, omnia hodie una, exaltimque natura est.

¶ Sed non vsque ad eam^b constitutionem stādum esse existimauimus. Cū enim antiquitatem inuenimus legata quidē strictè concludētem, fideicommissis autem, quæ ex voluntate magis descendebant defunctorū pinguo-

teribus quandam introducamus difficultatem, operapretium eūc, duximus i. in-

multiplices fuerūt, à Iustiniano sublati sunt, vñque ambobus natura attributa. l. : C. com. de lega.

. f sed quod dicit. In tribus enim de-

est: vt infra eodem. s. post mortem. &

infra de fideicom. hæred. s. p. tereā.

& infra de sing. re. per fideicom. rel. in

principio.

e g Amplius. s. vt ex necessitate dentur.

quod non erat in fideicommissis: vt i.

de fideicom. hære. in prin.

. h Adde, quod hære glo. est falsa, quia tempore Iustiniani fideicomissa erat

necessaria, vt i. de fideicom. hæredit.

per toum. Syl.

. i In primis legum cumbulis. id est, hoc volumine: vt supra in proœ. circa medium.

. j Operapretium esse duoximus. id est, pulcheum putauimus, & utile, vt dicitur in Sallustio.

q. 316

c. a Interim. i. antè, quām veniamus ad illam constitutionem, vbi tractantur communia eorum.

c. b De legatis. Ut hoc titulo, & duobus sequentibus.

c. c De fideicōmissis. Ut ini. de fideicommiss. hæredit. & alio ibi proximo tit.

c. d Cognita. id est separatum.

c. e Eruditi. Sic suprà de iusti. & iur. s. his igitur generaliter.

c. f Non solum.

c. g. v. c. Iici- nius legavit ī ē nō suam Anto- nio. quaro, an heres dare cogi possit? Distin- guo. Nam aut eam rem lega- uit, cuius non erat commer- ciū, ut res, quas publicas esse di-

ximus: veluti campum Martium, co- mitium, basilicas: & tunc inutile est le- gatum. aut rem legavit, que emi vendique possit: veluti Tusculanum Cicero. quo casu aut cogitur heres Tu- sculanum emere: aut si eum fundum nolit Cicero vendere, cogetur heres, quanti estimatus erit, tantū persolue- re. Quod ita tamen intellige: si modò testator alienū esse rem illam sciebat, nam si suam credebat, inutile est legatum. Quid ergo est? Heres dicebat de- functum putasse rem illam suam esse, legatarius contraria defendebat probè sci- uisse esse alienam. Cuius erit probare? Legatarij. Nam actori semper incum- bit probatio. Corn. Vib.

c. h. Not. quod res hæredis potest legari, sicut res testatoris. Item, quod licet alijs qui tenetur ex dispositione testa- toris, teneatur præcise. l. fideicōmis- s. s. fin. s. de leg. iij. nec liberatur sol- uendo interesse: tamen in casu nostro præstatutu estimatio propter impossibili- tatem. l. impossibiliū. s. de reg. iur. Item, q̄ legatum rei, quae nō est in com- mercio, non valer. ratio est, quia heres nō grauatur, nisi idem vel quid simile ex testamento consequatur. l. plan. s. de lega. j. Item, q̄ legatum rei aliena- factum à testatore sciente, valer: secu-

si ab eriente, aut ignorantre. Item, quod actori incumbit onus probandi. Syl. c. f Hæredis. & in his nihil resert, an scierit hoc defunctus, an ignorauerit, ut j. eo. s. si quis rem suā. & s. de leg. ij.

l. viii ex famili- lia s. si rem tuā. Idē de re com- muni legata, & secundum Ioan. v. t. eod. l. v. g. j.

& ij. sed certe ibi non valer le- gatum, nisi pro ea parte, pro qua non est error.

c. i. Add. q̄ Ioan. Faber hic intel- ligit, q̄ vbi cre- didit totā suā, nam valeat nisi pro parte: si ve- rò sciret cōmu- ne in, nō valeret nisi in totum: quod nō voluit dicere glos. sed solum ampliare text. dum dicit

posse legari rem testatoris & hæredi, ut etiam hæredit locum in re com- muni, sed quod in communi valet, tan- tum in parte: & hoc probat text. alle- gat ea ratione: quia cū legatum valeat in parte, non est verisimile voluisse in plus grauare heredem, & quia præsum- tur tātum legati ius, quod quis ha- bet. l. si domus. s. s. ss. de leg. j. Syl. Aldo. g. Alienam. Etiam hostium: vt ss. eo. j. l. ab omnibus. s. etiam. secundum Ioan. Item, ab hostibus capta: ut s. eod. j. l. seruus ab hostibus. & l. id quod.

Aliena. Olim tantum per damnatio- nem. Vlp. tit. 24. quia non de reb. hæ- ditaris sed de iuris universitate relin- quebatur paterfam. v. s. s. &c. nō alie- na, Ergo legatum, hoc, est, delibatio hæredis, non rerum hæreditiarum.

h. Cogatur redimere. Speciale pp̄ter præcepū testatoris: sic ss. commu. diui. l. cōmuni diuidendo. s. s. Regulariter cōrde: v. C. de cōtrah. empt. l. inuitum. i. Non potest redimere. Vlo modo: quia non vult vendere: vel si vult, tam nimirum petiū pro pretio: vt ss. eo. l. non dubium. s. fin. & de leg. j. l. apud Julianum. s. constat.

Commercium. Quarum enim rerum N. A. commercium nō est, earum estimatio non est l. xxxix. s. vlt. s. de leg. j.

a Corri

¶ a Commercium non est, id est, non potest super ea re contractu haberi.
¶ D D I T I O. Commercium est, ut ait Vlp. in tit. xix. emendi, vendendiq; iniucem ius.

rem. de leg. 2. ff. l. x. C. hoc sit. Et nota, legatum hæredi onus est; legatario, lucrum.

¶ f Ignorabat. Quæ ignorantia nocet, nisi coniunctæ personæ sit relatum: ve

C. eodem. l. cum alienam rem. [Addo, quid coniuncta persona dicitur usque ad quartum gradum succelsibilem, secundum Barto. in l. l. de accu: sed quo at termino nostrov statui arbitrio iudicis secundum

rit: nā nullius moti tale legatum est. Quod autem diximus, alienam rem posse legati: ita intelligendum est, si defunctus sciebat t alienam rem esse, non si ignorabat. forsi

testator voluerit contrarium manifeste: vt ff. cod. l. si quis inquilinos. ad fin. tit. & ibi glos. iiiij. & nisi in alio casu: vt si lib. homo sibi legetur, qui fuerat redemptus ab hostibus: quo casu à pignore eximitur: vt ff. co. l. Senatus. i. s. fin. Si autem commercium est in communi, sed nō est ei. s. à quo relinquitur: valet vt ipsum detur, vel eius estimatio: vt ff. cod. ij. l. mortuo bove. s. labeo. ij. respon. & sic intelligitur ff. de leg. j. l. sed si res. Si autem tantum eius nō est, cui præstari debet: si proprius suum delictum, vel scilicet diversitatem, vt in Iudo & mancipio Christiano: vt C. ne Ind. Christia. man. l. j. non valet: nec estimatio datur: vt ff. de leg. ij. l. mortuo bove. s. labeo. j. respon. & de verb. obi. l. multum interest. Si proprius status conditionem vel corporis virium: vt quia seruo militia, vel contracto legente stipendium cursoris, si testator scit vitium inesse, deatur estimatio: alijs non: vt ff. de leg. ij. l. fideic. s. si seruo alieno. & ff. cod. j. l. filius familiæ. s. si quid alicus.

Basilica. ¶ d. Basilicas. Basilica Græcè. Latinè regia domus regis dicitur. Accurs.